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Bornholm 

Nu er vi klar til offentliggørelsen. Der er ga et en takkemail ud til alle de aktionærer, der har overdraget 

deres aktioer til os. Første uge af december udsender vi nyhedsbrev, pressemeddelelser (ba de lokalt og 

nationalt) og laver SoMe opslag om nyheden. 

Jacob har holdt møder med Fie fra Økojord Bornholm om overtagelse af administratorrolle (bank, 

forsikring, virk.dk, MitID, revision, moms, bogføringssystem, bank, kontrakter, videreførelse af 

projekter), og Mikala er i kontakt med Mads derfra vedr. renoveringsbehov. 

Vi har aftalt med Økojord Bornholm, at vi kommer til Rønne Bibliotek en gang til vinter/tidligt fora r og 

holder et oplæg om Andelsgaarde for alle interesserede bornholmere. 

 

Byggeri 

Facaderne pa  Spaanbroga rds stuehus er færdige. Nu handler det om det indvendige, og færdiggørelse 

forventes til pa ske. 

Der er kommet tag og sider pa  fælleshuset pa  Spaanbroga rd, og Jacob er pa begyndt afrapportering til 

LAG; det bliver en større omgang. De øvrige fonde afrapporterer vi med, na r alle detaljerne er 

færdiggjort til fora ret. 

Der er skiftet tre vinduer pa  Brinkholm. Det var sidste del af renoveringen af stuehuset – herfra er det 

vedligehold        

 

Jordforbindelser 

Det meste af november er ga et med forberedelser til en uges forskningsophold pa  Institut for Social 

Antropologi pa  Oslo Universitet fra 24. november til 28. november. Her skulle Astrid, Sille og Emma 

afholde et længere seminar omkring Jordforbindelser for instituttets ‘Landbruk’ gruppe, som 

arrangerer seminarer omkring forskellige former for ‘land use’. De afholdte ogsa  en læsegruppe under 

projektet ‘Anthropogenic Soils’ ledet af antropolog Ursula Mu nster, der ogsa  sidder i Jordforbindelsers 

advisory board. Her cirkulerede Astrid, Sille og Emma de to første udkast til artikler i projektet og fik 

feedback. Opholdet var ikke kun fagligt, og vi fik tilbragt gode stunder med professorer og ph.d. 

studerende pa  instituttet, som vi fremover kan samarbejde med. 

D. 21. november kom vores open call for kunstner til fora ret 2026 pa  Lerbjergga rd ud. Deadline er 14. 

december. Opslaget er kommet langt ud, er blevet set over 30.000 gange pa  Instagram, og vi glæder os 

til at læse ansøgningerne. 

D. 13. november viste Emma og Sille filmen ‘Jeg tror, vi starter som lys’ pa  Center for Applied Ecological 

Thinking og havde inviteret ra dgiver i jordsundhed Hanne Gundersen ind til en samtale om 

eksperimenter i det regenerative miljø. Arrangementet var udsolgt, og der var mange spørgsma l og 

spændende snakke i løbet af aftenen. 

 



Ny studentermedhjælp 

Anemone er startet som afløser for Johannes, som afleverer sit universitetsspeciale til december. Stor 

tak til Johannes og kæmpe velkommen til Anemone! 

 

Universitetspraktik og medlemsundersøgelse 

Vi fa r en universitetspraktikant pa  sekretariatet til fora ret: Lukas læser antropologi og skal være hos os 

25 timer om ugen fra februar til og med juni. Hans hovedopgave bliver at følge op pa  

medlemsundersøgelserne fra 2022 og 2024, sa  vi holder kadencen med medlemsundersøgelser hvert 

andet a r. Han vil ba de lave en kvantitativ og en kvalitativ undersøgelse. 

 

Arv 

Vi har hørt fra bobestyreren i arvesagen, hvor vi for over et a r siden fik del i en arv. Nu fa r vi udbetalt 

849.000 kr., dvs. der er blevet lagt midlertidig arveafgift pa , indtil vi fa r svar fra SKAT. Herefter kan vi 

søge om at fa  refunderet afgiften. 

 

Ansøgninger 

Vi har fa et afslag pa  en mindre ansøgning til NRGI puljen, som vi havde ansøgt om udstyr til Jordbruget 

Soldug (49.000 kr.).  

Vi har afrapporteret med Tuborgfonden, hvis Drømmepulje gav os 43.000 kr. til et pilotprojekt med 

unge ambassadører, der lavede ung-til-ung formidling. Vi har nu ansøgt om en større projektide , som 

kan folde det ud i større format (298.000 kr.). 

Vi afventer fortsat svar pa  vores ansøgning hos Spar Nord Fonden vedr. frivillighed. 

 

Aarhus projekt 

Vi har holdt et positivt møde med Marie Boesen og en lokalt nedsat projektgruppe, som skal arbejde 

videre med at afsøge muligheden for at etablere flere bynære jordbrug rundt om Aarhus. Sammen 

arbejder vi videre med projektbeskrivelse og fondsoverblik. Første skridt er et opfølgende møde i 

januar, herefter laver vi fondsansøgninger. 

 

Gård i Aarhus 

Med samme Marie Boesen har vi holdt et par møder om forventningsafstemning, ba de ift. 

forvalter/forening relationen, placering og økonomi. Marie har snakket med Landsorten (Landsorten), 

om de evt. kunne være en del af projektet, og de kommer ogsa  med til næste møde i januar. Marie har 

allerede været ude og sondere terrænet pa  to ga rde – og fa r følgeskab af Morten Priesholm i sin 

kommende afsøgning. Morten er et engageret medlem, som vi løbende er i kontakt med pa  

sekretariatet; han har været i Økologisk Landsforening siden 1980’erne og arbejder med 

landdistriktsudvikling. Morten kommer ogsa  med til næste møde. 

https://landsorten.dk/


 

Forskning 

Kristine og Jacob har holdt et par møder med Bettina Lamm, professor i landskabsarkitektur pa  KU for 

at diskutere forskellige bud pa  forskningsprojekter inden for lokalmiljø, mennesker og landskaber. I 

første omgang vil hun, uafhængigt af fondsmidler, lave en mindre undersøgelse af de lokale, sociale 

effekter det har haft i Melby og omegn at Lerbjergga rd er blevet transformeret. Det er en undersøgelse 

vi længe har efterlyst, da dens resultater vil være strategisk vigtige ift. fremtidig dialog med fonde og 

kommuner. 

 

Kommunikation og nye medlemmer 

Vi har som bekendt opgraderet fra en 13 timers stilling til en fuldtidsstilling pa  kommunikation pr. 1. 

oktober i a r. Det har betydet et kæmpe løft ift. den generelle kommunikation, sekretariatet har kunnet 

ha ndtere og levere pa . 

Vi har bl.a. været medafsender pa  en helsidesannonce i hhv. Politiken og Information sammen med 

andre gode organisationer, bl.a. Økologisk Landsforening og DGUB. Vi havde ogsa  et fælles debatindlæg 

i Jyllandsposten (lørdag d. 29/11). Hjemmesiden bliver løbende opgraderet, og særligt pa  vores sociale 

medier kan vi se en effekt. Siden 1. oktober er vores følgerskare pa  Facebook steget med over 10%, og 

vi har netto fa et næsten 1.100 nye følgere. Vores interaktioner (dvs. antal personer, der liker, deler eller 

kommenterer vores indhold) er i samme periode steget med 262%. Vores visninger er steget 131% 

hvilket betyder, at vores indhold (opslag mv.) i perioden er blevet vist over en halv million gange pa  

Facebook (+196.000 visninger pa  Instagram). Alt dette vel at mærke uden, at vi har postet penge i 

annoncering. 

Den øgede interaktion har ogsa  budt pa  enkelte konfrontationer, noget vi ikke er vant til – et tegn pa  at 

vi kommer ud over vores eget lille følger-univers. Generelt er det øgede antal følgere og den øgede 

aktivitet vigtig, da det for mange er første skridt pa  vej mod medlemskab. 

Vores følgere pa  ba de Facebook og Instagram kommer langt overvejende fra hovedstadsomra det. Vi 

arbejder aktivt pa  at na  bredere ud i hele Danmark. 

Vi fik i alt 55 nye medlemmer i november ma ned, lidt over gennemsnittet. 

 

 

 


